çıktıklarını göstermesi bakımından önemlidir. Bu mezhebin gelenekçi (traditionalist)

yönü dikkate alınınca, bunların İslam' daki yeni gelişmelere, yorumlara, fikri

akımlara, bu arada zühd ve tasavvuf hareketine nasıl bakacaklarını tahmin etmek

zor değildir.

İmam Ebu'I-Hasan Ali b. İsmail'e (ö. 324/936) nisbet edilen Eş'ariyye ve

Muhammed b. Muhammed'e (ö. 333/944) nisbet edilen Matüridiyye mezhepleri

ortaya çıkıp kelam mezhebi niteliğine bürünmeden evvel İslam geleneğine bağlı
bulunan ve Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat denilen mezhebe mensup olan bütün

Müslümanlar Selef mezhebi üzere idiler. Aslında İmam Eş' ari ve İmam Ma türidi de

Selef mezhebinden olduklarını ifade etmekteydiler.

Bununla beraber bütün İslami
kesimlerde abidler, nasikler, kurra ve zahidler yani takva sahibi salih mürninler ve

dindarlar daima saygı görmüşlerdir.

Selef ya da Ehl-i Sünnet adı verilen ilk dindar Müslüman alimler ilk zamanlarda
Cehm b. Safvan'a (ö. 128/745) nisbet edilen Cehmiyeve Mu'tezile'nin bid'at olarak

gördükleri görüşlerine reddiyeler yazmışlardır. İbn Said el-Küllab (ö. 240/854), Haris
el-Muhasibi (ö. 243/857), Ebü'l-Abbas el-Kalanisi (ö. 355/965), Cehmiyye, Kaderiyye

ve Mu' tezile mezheplerine reddiyeler yazan, dolayısıyla Eş' ariliğe ve Matüridiliğe
zemin hazırlayan selef alimleridir.

Ali Sami en-Neşşar ile Arnmar et-Talibi tarafından yayınlanan Ahmed b.

Hanbel'in (ö.241/855-856) Kitabü 'r-Red ale'z-zenadika ve'l-Cehmiyye, Ebu Abdiilah el

Buhari'nin (ö.256/870) Halku ef'ali 'l-İbad, İbn Kuteybe'nin (ö.240/855) el-İhtilaf fi'l-lafz

ve'r-red ale'c-Cehmiyye ve'l-müşebbihe, Darimi'nin (ö.255/869) er-Redd ale'l-Cehmiyye er

Red ale'l-Mer1s1 isimli eserleri bahsedilen bi d' at mezheplerini red için kaleme

alınmıştı.2 Bu dönemde selef alimleri, zahid ve sufileri hedef alan tenkitler

yapmamışlar, reddiyeler yazmamışlardır. Ahmed b. Hanbel'in Haris el-Muhasibi'yi
eleştİrmesi zühd ve tasavvuf konusundaki görüşlerinden dolayı değil, kelamla
meşgul olması sebebiyle idi. Ebu Züra (ö. 281/894) ise onun tasavvufi fikirlerini

eleştirmişti.3 Salimiyye fırkasının önderi sayılan Ebu Abdullah el-Basri (ö.369/979) ile

Muhammed b. Fadıl el-Belhi (ö. 319/931) aynı sebepten dolayı tenkit edilmişlerdi,
sufi oldukları için değil.

Tasavvuf hareketi II/VIII. asrın ikinci yarısından itibaren ortaya çıkmaya başlamış
III/IX. asırda yaygınlaşmıştır. Bundan sonra selef alimleri, özellikle fıkıhçılar, sufileri
eleştirmeye başladılar. Nasiruddin et- Tusi (ö. 672/1274), kafir ve zındık olmakla

suçlanan sufiler hakkında bilgi verir ve sufilere haksızlık yapıldığını belirtir.4 Zındık

bk. Ali sami en-Neşşar vd. Akdidü's-Selef, İskenderiye 1970.

ez-Zehebi,EbılAbdillah b. Osman, Siyerüa'ldmi'n-nübeld, XIII,311.

ve mülhid olduğu gerekçesiyle Hüseyn b. Mansur el-Hallac (ö. 309/921) idam

edilmiştir.5

Bu dönemde Selefilerden başka bir kısım fıkıh ve kelam alimleri de bazı
mutasavvıfları eleştirmişlerdir.

"İslam' da zühd var ama tasavvuf yoktur", diyenler bunun sebebi olarak zühdün

kabul gördüğünü ve eleştirilmediğini, halbuki tasavvufun tartışma konusu

olduğunu ileri sürerler. Bu görüşte doğruluk payı vardır. Zira Ehl-i Sünnet ve

Selefilerden başka Mu'tezile, Hariciler ve Şia'da zühd kavramına sahip çıkmıştır.

Fakat tıpkı tasavvufun aşırı şekilleri gibi zühdün aşırı şekilleri de daima

eleştirilmiştir. Nitekim mutasavvıfları kıyasıya eleştiren İbnü'l-Cevzi (ö. 514/ 1120),

Telbisu İblis' in (Kahire, 1368, s. 145-155) 9 o bölümünü zahid ve abidlerin eleştirisine

ayırmıştır.6 Diğer yandan aynı zat, Ebu Nuaym'ın (ö.228/843) Hilyetü'l-Evliyii'sını

Sıfatü's-Safve isimli eserinde kısaltmış ve daha faydalı hale getirmiştir. Çizgi

Tasavvufun en önemli konularından

olan keşf/ilham ile kerameti Selefilerin kabul ettiklerini özellikle belirtmek gerekir.

Abdülkadir Mahmud el-Felsefetu's-süfiyye (Kahire, 1966) isimli eserinde tasavvuf
hareketini üç ana kısma ayırırıı:

Birinci kısım: Selefi Tasavvuf

Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767) Kerramiyye (Muhammed b. Kerram (ö.

255/868), Salimiyye (Ebu Abdullah b. Salim (ö. 297/909) ile başlar ve İmam Malik (ö.
179/795) ve İmam Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ile devam eder ve Abdullah Ensari
(ö. 481/1088) ile son noktasına ulaşır. İbn Teymiye (ö. 728/1328) ve İbn Kayyim (ö.
751/1330) de selef tasavvufunun önemli simalarıdır. İbnü'l-Akil (ö. 513/1119) ve
Abdülkadir-i Geylani (ö.481/1089) de Hanbelidir, dolayısıyla Selefidir.

Daha evvel İslam dininin "ruhu ve cevheri" diye tarif ettiğimiz tasavvufu
bunlarda görmek mümkündür. Bununla beraber Selefi Sufiler diğer sufilerden epey
farklıdırlar.l3

İkinci kısım: Sünni Tasavvuf

Zeynel Abidin (ö. 94/712), Ca'fer es-Sadık (ö. 141/765), Süfyan es- Sevri
(ö.16l/778), İbrahim b. Edhem (ö. 161/ 778), Cabir b. Hayyan (ö. 200/815), Rabiatü'l

Adeviyye (ö. 185/801) ve Haris el- Muhasibi (ö. 243/857) ile başlar, Cüneyd-i Bağdadi
(ö. 297/ 909) ile devam eder, İmam Gazzali (ö. 505/1111) ile zirveye ulaşır, Şazeliye
tarikatında ve Muhammed İkbal'de (ö.1938) varlığını sürdürür.

Üçüncü kısım: Felsefi Tasavvuf

Zunnun el-Mısri (ö. 245/859) ve Bayezid-i Bestarnı (ö. 261/874), Hallac (ö.309/922),
Hakimet-Tirmizi (ö.320/932), Şibli (ö.957/ 1550) ve Feridüddin Attar (ö. 618/1221) ile
başlar, Sühreverdi (ö. 587/ 1191), Halebi (ö.578/1191), Sadruddin Şirazi (ö. 1050
1641) ile devam eder, Muhyiddin İbnü'l-Arabi (ö. 957/ 1550), İbnü'l-Farız (ö. 632/
1295), Celaleddin-i Rumi (ö. 672/ 1273), İbn Seb'in (ö.669/1270), eş-Şüşteri (ö. 1019/

b k. İhsan İlalıi Zahir, Tasavvuf el-menşe ve'l-masfidır, Lahor 1986.

bk.Abdurrahman Ve kil, el-Fikru 's-süfi fi'd-dfiıi'l-kitfib ve sünnet, Kuveyt 1984.
1D bk.Muhammed F. Şafaka, et-Tasavvufbeı;ne'l-hak ve'l-halk, Darü's-Selefiyye, 1983; Muhammed F.

Şafaka,

et-Tasavvufu'l-İslfimi beı;ne'd-din ve'l-felsefe, Kahire 1975.
11 bk.Nadir en-Nasri, et-Tasavvufu'l-İslfimi, Beyrut 1960.
12 bk.Abdülkadir Mahmud, el-Felsefetii 's-süfiyye, Kahire 1966.
13 Bu konuda bk. Abdülkadir Mahmud, age. s.78-148, Ali Sami en-Neşşar, el -Neş'etü 'l-fikıi'l-felsefi'l-İslfim,

Kahire 1977, I, 285-313;III, 105-216; Massignon, L., İslfim Tasavvufu, çev. Osman Türer, İstanbul2006,

s.113-134.

������ ����� ������� � �������� ��� ����� ���

1610) ve Abdülkerim el-Cili (ö. 832/ 1428) ile son noktaya ulaşır. İran' da İrfanilik adı
verilen tasavvuf, felsefi tasavvufun İran versiyonudur.

Selefiler, felsefi tasavvufu genellikle İslam dışı kabul ederler, Sünni tasavvufa
bakışları ise mutedil ve yumuşak olmakla beraber bunu da eleştirmekten geri

durmazlar. Bazıları bunu da reddeder. Tabiidir ki, selef tasavvufunda tarikat ve
tekke yoktur, terbiye şeyhi mevcut olmadığından şeyh-mürid ve tarikat ayinleri,
ritüelleride mevcut değildir. Esasen selefiler bu tür şeylere de karşıdırlar.

Sühreverdi Halebi zındık olduğu gerekçesiyle idam edilmişti. Selefiler,
Gazzali'nin Mişkiitü'l-enviir, el-Madnün el-keb'ir, el-Madnün es-sağ1r14 ve Meiiricu'l-Kuds

gibi eserlerindeki bilgileri felsefi bilgiler olarak kabul eder ve reddederler. Onlara
göre Gazzali'yi İbn Sina'nın (ö. 428/ 1037) eş-Şifa isimli eseri hasta etmiştir.ısselefiler

İbnü'l-Arabi, İbn Berrecan (ö.536/1142), İbn Seb'in (ö.669/1279), eş-Şüşteri, İbn
Dehhak (ö. 661/1214),İbn Kasi (ö. 546/1151), İbn Sudkin, Abdülkerim Cili, İbn Farız,
Sadreddin Konevi(ö. 597/ 1200) gibi vahdet-i vücud ehli ve taraftarı mutasavvıfları

mülhid ve zındık saymışlardır. İbnü'l-Cevzi (ö. 597/1200) Telbzsü İblis'te (Nakdü'l-ilm

ve'l-ulemii) ve diğer eserlerinde VI/XII. asra kadar olan tasavvufu ve mutasavvıfları
eleştirmiştir. Başta İbn Teymiyye ve talebesi ve izleyicisi İbn Kayyim olmak üzere
Alaeddin Buhari (ö.

841/1437), Bikai (ö. 885/1480) ve Ali el- Kari (ö. 1014/1650) gibi
tasavvuf tenkitçileri eleştirilerini vahdet-i vürud ehli, özellikle de İbnü'l-Arabi
üzerinde yoğunlaştırmışlardır.ı6

İmam Rabbani (ö. 1034/1624) öncesi Nakşibendiyye meşayihi de dahil olmak

üzere vahdet-i vürud fikrinin geniş ölçüde bütün tarikat ehli arasında yayılması ve
kabul görmesi sonraki selefilerin mutasavvıfları ve tarikat mensuplarını İslam dışı

bir hareket olarak görmelerini kolaylaştırmıştır.

olmadığını söylerler.

5. Selefiler, sufilerin şathiyelerine saçma, hezeyan, zırva (tammat, türrehat) der ve
reddederler. Hallac'ın "Ene'l-hak" demesini küfür sayarlar. "Ene'l-hak" sözünün

fenanın ve tevhidin en yüksek seviyesi sayılmasını abes ve anlamsız görürler.

Bununla beraber Ebü'l-Vefa ibnAkil (ö. 513/1119) ve Abdullah Ensari gibi bu konuda

daha ılımlı görüşleresahip selefiler de vardır.

6. Riyazet, mücahede, halvet, erbain, çile. Selefiler, mutasavvıfların riyazet ve

mücahede, yani çile/erbain, nefse hakim olmak için çileli bir hayat yaşama, bazı

tekkelerde ve zaviyelerden inşa edilen küçük, daracık ve karanlık hücrelerde